A. C. 1352 τρεπε δὲ βασιλίδι καὶ τοῖς συνεκπεμφθέσι, τὰς μὲν ἄλλας:

**Διαφορὰς τῶν παιδων διαλύειν, ἔκφορα πάντα θεμένων πρὸς αὐτοὺς, η̄ ἀν θέσις τε καὶ η̄ σύνεσις ὑφηγοῖτο· ἐτερον δὲ τῷν καθεστώτων μηδὲν κινεῖν, ἀλλὰ βασιλέα μὲν τὸν νέον Δι-
δυμότειχον καὶ τὰς ἄλλας πόλεις ἔχειν, ἃς ἀνεχείρισεν αὐτὸν.**

**V. 6η τῷ, πράττοντα, δὲ τι ἀν δοκῆ, ἐτέροι δὲ τῶν μήπω ἐγκεχει-
ρισμένων παρενοχλεῖν μηδεμιᾳ, ἀλλ’ ἕαν ὑπὸ βασιλέα, ὥσ-
περ καὶ πρότερον, τελεῖν. Ματθαῖον δὲ τὸν γυναικὸς ἀδελ-
φὸν δεῦλον μὲν ἡγεῖσθαι κατὰ τὸν τῶν βασιλέων νόμον,
ἄλλα καὶ ἀδελφὸν, καὶ πᾶσαν ἀπιδείκνυσθαι πρὸς αὐτὸν 10
εὐμένειαν καὶ φιλίαν, ὥσπερ δίκαιον, καὶ μηδὲν ἀνακρίνειν
περὶ τῆς ἀρχῆς; ἀλλ’ ἕαν τοὺς ἀρχομένους ἄγειν, ὅποι ἂν
P. 84ο δοκῇ, καὶ τῆς τοιαύτης ὑπεροχῆς αὐτῷ παραχωρεῖν, ὅντι γε
πατρὶ καὶ δυναμόν τοὺς παῖδας, ἀν τι σφάλωνται, ἐπα-
νορθοῦν. Ματθαῖον δὲ τὸν υἱὸν τὴν Ἀδριανοῦ καὶ τὰς 15
ἄλλας πολίχνας ἔχειν, καὶ βασιλέα τὸν γαμβρὸν ἀδελφὸν
ἡγεῖσθαι καὶ δεσπότην καὶ πᾶσαν εὐνοιαν ἀποδιδόναι καὶ
τιμήν μὴ μέντοι γε ἀνάγκην ἔχειν καὶ ἀνακρίνεσθαι ὑπὸ^{τοῦ}
αὐτοῦ πρὸς τὴν ἀρχὴν, ἀλλ’ ὑπὸ μόνου τοῦ πατρός. οὗτο
γὰρ εἰναι δίκαιοι καὶ πρόφασιν οὐδεμίαν διαφορᾶς καὶ στά-
σεως παρέχον.**

**B λγ. Τοιαῦτα μὲν ἡ τε βασιλίς Εἰρήνη καὶ οἱ συνόντες
ἐπετράπησαν περὶ τῶν υἱῶν. ἐπεὶ δὲ ἐγένοντο ἐν Διδυμο-**

quid filii contra, quam vellent, evenisset, facultas adimeretur. Iam vero coniugi et quos una mittebat, ceteras filiorum controversias, ubi ambo causam dixissent, componendi, prout Deus et prudentia suggererent, negotium dedit: ab se autem decreta et constituta moveri vetuit: sed ut iunior quidem imperator Didymotichum et alias urbes sibi attributas haberet faceretque, quod luberet, reliquarum nulli turbas ciceret, sed imperio socii, ut antehac, contineri sineret. Matthaeum, uxoris suae germanum, pro auctoritate imperatoria subiectum sibi et nihil minus fratrem duceret, omniaque illum, pro eo, ac deceret, amore benevolentiaque prosequeretur: nihil in eius administrationem inquireret, sed suos cum regere pro arbitratu pateretur: et hac sibi auctoritate ut parenti cederet, qui posset filios, si quid laberentur, corrigere. Matthaeus Adrianopolim et alias urbes obtineret, et generum imperatoris fratrem ac dominum agnosceret eique singularēm benevolentiam et honorem impertiret. Non tamen necesse haberet illi, sed, quod ius postularet, parenti soli functionis rationem poscenti reddere: nec ullam liti ac seditioni occasionem daret.

33. Irene imperatrix et comites eius haec in mandatis super filiorum reconciliatione acceperunt. Quae cum Didymotichi exequi

τείχῳ καὶ ἐπειρῶντο κατὰ τὰ διατεταγμένα ὑπὸ βασιλέως Α. C. 1352 πράττειν, τὰllα μὲν ἐπειθετο ὁ νέος βασιλεὺς, ἀπαιτούμενος δὲ καὶ γράμματοιν οἰκείοις τῷ γυναικός ἀδελφῷ πιστὸν C ποιεῖν, ὃς οὐδέποτε αὐτῷ πρὸς τὴν ἀρχὴν παρενοχλή-
 5 σει, οὐκ ἐπειθετο, τὰ μὲν ὑπὸ βασιλέως ὄφισμένα στέργειν φάμενος καὶ ἀγιλέγειν πρὸς μηδὲν, γράψειν δὲ μηδέν· οὐδὲν γὰρ δεῖν αὐτῷ γραμμάτων. βασιλίς δὲ ἀντεῖπε μετὰ τῶν ἀρχιερέων, οὐ δίκαια φάμενοι ποιεῦν αὐτὸν, πρόφασιν ὑποψίας καὶ πολέμου παρέχοντα τῆς γυναικὸς τῷ ἀδελφῷ.
 10 βασιλεὺς δὲ, ἵνα αἱ τε προγεγενημέναι διαφοραὶ διαλυθῶσι, καὶ μηκέτι μηδεμίᾳ πρόφασις ἡ πολέμου ἐν ὑμῖν, ἔπειμψεν ἡμᾶς, φέρεν, πειθεσθαι καὶ σθ. οὐ μικρὸν γὰρ παρέξει ὑποψίαν τὸ μὴ γράμματοιν ἐθέλειν ἐπιβεβαιοῦν, ἀνεύ- D θυνον εἶναι παρὰ σοὶ τὴν ἀρχὴν τῷ ἀδελφῷ. βασιλεὺς δὲ
 15 τὰ ἵστα αὐθίς εἶπε καὶ δῆλος ἣν οὐκ ἀρκεσθησόμενος τοῖς παροῦσσι. βασιλίς δὲ καὶ οἱ συνόντες ἐπεὶ μὴ πειθεῖν εἰχον, ἀνέστρεφον εἰς Βυζάντιον, μηδὲν περὶ ὧν ἡκον εἰργασμένοι, ἀπήγγελλον τε βασιλέα, ὅσα βασιλεὺς ὁ νέος πρὸς αὐτοὺς διαλεχθείη. τῷ δὲ εὐθὺς μὲν ἐδόκει τὰ παρόντα δεινῶν ἀρχῆ,
 20 καὶ ὑπώπτευεν ὑπὸ τῶν συνόντων ἐπὶ Ματθαῖον τὸν γυναικὸς ἀδελφὸν παροξυνθήσεσθαι τὸν νέον βασιλέα. ὅμως ἐδόκει δεῖν, ἀπεὶ καὶ τοῦ πρὸς Λατίνους ἀπήλλακτο πολέμου, αὐτὸν παραγενόμενον, πᾶσαν πρόφασιν πολέμου διαλύειν.

niterentur, cetera quidem non repugnavit iunior imperator; ubi vero ab eo postulatum est, ut etiam chirographo seu instrumento fratri uxoris fidem obligaret, nullam unquam ei molestiam propter gubernationem creaturum, non paruit dixitque, statuta ab imperatore seniore se quidem boni consulere, neque quidquam contradicere; nihil tamen scripturam: non enim sibi opus esse istiusmodi litteris. Hic imperatrix cum episcopis se opponere et affirmare, haud iuste agere materiamque suspicionis armorumque fratri uxoris praebere. Imperator enim, ut et praeteritum dissidium tolleretur et nullae posthac inter Romanos bellī causae nascerentur, eos mississe, et ipsum obsequi debere: in magnam quippe suspicionem venturum, si scripto confirmare noluerit, imperium fratri uxoris apud se rationi reddundae non fore obnoxium. Imperator iunior persistere in responso: et apparebat iis, quae nunc haberet, contentum minime futurum. Imperatrix et socii cum perspicerent, se eorum nihil efficere, quorum gratia advenerant, Byzantium regresi, ad seniorem responsum retulerunt: qui statim hoc malorum esse primum censuit et eum a domesticis in Matthaeum inflammatum iri praesensit. Tamen visum est, bello cum Latinis iam profligato, eo iter suscipere armorumque semina funditus tollere. Iamque se, ut